СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
                                        ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                        (созыв первый – заседание восемнадцатое)

                                                  Р Е Ш Е Н И Е

19.09.2024                              р.п. Дмитриевка                                    № 249

Об утверждении Порядка досрочного прекращения полномочий главы
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области

         Рассмотрев проект решения Совета депутатов Никифоровского
муниципального округа Тамбовской области «Об утверждении Порядка
досрочного прекращения полномочий главы Никифоровского
муниципального округа Тамбовской области», руководствуясь Федеральным
законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Никифоровского муниципального округа,

    Совет депутатов Никифоровского муниципального округа РЕШИЛ:

       1.Утвердить прилагаемый Порядок досрочного прекращения полномочий
главы Никифоровского муниципального округа Тамбовской области.
       2.Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой
информации органов местного самоуправления Никифоровского
муниципального округа Тамбовской области «Официальный вестник
Никифоровского муниципального округа» и разместить (опубликовать) на
сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.top68.ru).
        3.Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования.

Председатель Совета депутатов
Никифоровского муниципального
округа
 __________________ А.М. Григин

          И.о. главы Никифоровского
          муниципального округа

          ____________ А.А.Прокофьев

                                                                                     Приложение
                                                                                    УТВЕРЖДЁН
                                                                         решением Совета депутатов
                                                              Никифоровского муниципального округа
                                                                                от 19.09.2024 № 249

                                                   ПОРЯДОК
    досрочного прекращения полномочий главы Никифоровского
                     муниципального округа Тамбовской области

           Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным
законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области (далее -Устав
округа) и определяет основания, условия прекращения полномочий главы
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области (далее - глава
округа), а также основные гарантии, в случае досрочного прекращения
полномочий.

          Статья 1. Досрочное прекращение полномочий главы округа
        1. Полномочия главы Никифоровского муниципального округа
Тамбовской области прекращаются досрочно в случае:
        1) смерти;
        2) отставки по собственному желанию;
        3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1. Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;
       4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;
       5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
       6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
       7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного
приговора суда;
       8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место
жительства;
        9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства
иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право
быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на
территории иностранного государства гражданина Российской Федерации
либо иностранного гражданина, имеющего право на основании
международного договора Российской Федерации быть избранным в органы
местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным
договором Российской Федерации;
     10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по
состоянию здоровья осуществлять полномочия главы Никифоровского
муниципального округа Тамбовской области;
      11) преобразования Никифоровского муниципального округа Тамбовской
области, осуществляемого в соответствии с частями 3.3, 5.1 статьи 13
Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в
случае упразднения Тамбовского муниципального округа Тамбовской
области;
     12) увеличения численности избирателей Никифоровского
муниципального округа Тамбовской области более чем на 25 процентов,
произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования;
     13) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,
установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-
ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом
от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми
инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».
         2. Полномочия главы округа прекращаются досрочно в случае
несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».
        3. Полномочия главы округа прекращаются досрочно также в связи с
утратой доверия Президента Российской Федерации в случае несоблюдения
главой округа, его супругой и несовершеннолетними детьми запрета,
установленного Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
        4. Решение о досрочном прекращении полномочий главы округа
принимается Советом депутатов Никифоровского муниципального округа
Тамбовской области (далее – Совет депутатов) за исключением случаев,

предусмотренных в пункте 4 части 1 статьи 1 настоящего Порядка.
Обсуждение вопроса и голосование проводятся в порядке, установленном
Регламентом Совета депутатов Никифоровского муниципального округа
Тамбовской области (далее - Регламент). Полномочия главы округа
прекращаются со дня, указанного в решении.
         5. Заявление о внесении вопроса в повестку дня заседания Совета
депутатов о досрочном прекращении полномочий главы округа может
исходить как от самого главы округа, так и от других субъектов
нормотворческой инициативы, определенных Уставом округа.

        Статья 2. Сроки досрочного прекращения полномочий главы округа
      1. В случаях, предусмотренных пунктами 1, 5, 6 части 1 статьи 1
настоящего Порядка, Совет депутатов принимает решение о досрочном
прекращении полномочий главы округа не позднее чем через 30 дней со дня
наступления соответствующего события.
      2. Полномочия главы округа в этом случае прекращаются со дня
наступления соответствующего события.

       Статья 3. Прекращение полномочий главы округа в связи с отставкой по
собственному желанию
    1. Прекращение полномочий в связи с отставкой по собственному
желанию главы округа осуществляется путем направления им
соответствующего заявления в Совет депутатов и оформляется решением
Совета депутатов.
    2. Совет депутатов принимает решение об отставке главы округа без
голосования не позднее чем через две недели со дня подачи такого заявления.
    3. Полномочия главы округа прекращаются со дня принятия Советом
депутатов соответствующего решения.

      Статья 4. Прекращение полномочий главы округа в связи с вступлением в
отношении него обвинительного приговора суда
     1. Предложение о досрочном прекращении полномочий главы округа в
соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 1 Порядка может быть внесено в
повестку дня заседания Совета депутатов только после вступления в
законную силу обвинительного приговора суда в отношении главы округа.
     2. После получения обвинительного приговора суда Совет депутатов
выносит на свое очередное или внеочередное заседание вопрос о досрочном
прекращении полномочий главы округа.
     3. Полномочия главы округа в этом случае прекращаются со дня
вступления в законную силу, относительно его, обвинительного приговора
суда.

        Статья 5. Прекращение полномочий главы округа в связи с выездом за
пределы Российской Федерации на постоянное место жительство,
прекращения гражданства Российской Федерации, либо гражданства

иностранного государства – участника международного договора Российской
Федерации
         1. Полномочия главы округа в соответствии с пунктами 8 и 9 части 1
статьи 1 настоящего Порядка прекращаются досрочно по решению Совета
депутатов при наличии документов, подтверждающих постоянное
проживание главы округа за пределами Российской Федерации, а также при
наличии документов, подтверждающих прекращения гражданства
Российской Федерации либо гражданства иностранного государства -
участника международного договора Российской Федерации, в соответствии
с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы
местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного
государства либо вида на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо
иностранного гражданина, имеющего право на основании международного
договора Российской Федерации быть избранным в органы местного
самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации.
        2. Полномочия главы округа прекращаются со дня вынесения
соответствующего решения Советом депутатов, если в решении не указан
иной срок.

        Статья 6. Прекращение полномочий главы округа при установлении в
судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья
осуществлять полномочия главы округа
       1. При установлении в судебном порядке стойкой нетрудоспособности по
состоянию здоровья осуществлять полномочия главы округа, вопрос о
досрочном прекращении полномочий главы округа выносится на
рассмотрение Совета депутатов только на основании решения суда и
медицинских документов, подтверждающих наличие заболевания.
      2. Полномочия главы округа прекращаются со дня вынесения
соответствующего решения Совета депутатов.

        Статья 7. Решение о досрочном прекращении полномочий главы округа
        1. Решение о досрочном прекращении полномочий главы округа
считаются принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от
установленной численности депутатов Совета депутатов.
       2. На главу округа в случае досрочного прекращения полномочий
распространяются социальные и трудовые гарантии в порядке и на условиях,
установленных федеральными законами, законами Тамбовской области,
Уставом округа.
      3. В случае досрочного прекращения полномочий главы округа, его
полномочия временно исполняет один из заместителей главы администрации
округа на основании решения Совета депутатов.

       4. Принятые решения о досрочном прекращении полномочий главы
округа подлежат официальному опубликованию.

         Статья 8. Предоставление гарантий в случае досрочного прекращения
полномочий главы округа
         1. Глава округа имеет право на получение в связи с досрочным
прекращением полномочий единовременной выплаты за счет средств
бюджета Никифоровского муниципального округа в размере двукратного
денежного вознаграждения при условии достижения в период осуществления
полномочий пенсионного возраста или потери трудоспособности. Указанная
гарантия не предоставляется, если полномочия были прекращены по
основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6-8 части 6, частью 6.1
статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-7 части 10, частью 10.1 статьи 40
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».